

Số: 22 /KH-UBND

Thoại Sơn, ngày 19 tháng 01 năm 2023

**KẾ HOẠCH
Triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023**

Thực hiện Công văn số 5178/BTP-BTNN ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Bộ Tư pháp về việc triển khai các nhiệm vụ trọng tâm công tác bồi thường nhà nước năm 2023;

Ủy ban nhân dân huyện Thoại Sơn ban hành Kế hoạch triển khai công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện năm 2023 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nâng cao hơn nữa hiệu quả thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 và các văn bản hướng dẫn thi hành; tăng cường công tác phối hợp của các cơ quan trong tham mưu, tổ chức thực hiện công tác bồi thường nhà nước theo chức năng, nhiệm vụ được giao.

2. Công tác bồi thường nhà nước phải bảo đảm được thực hiện thường xuyên, kịp thời, thống nhất, làm tốt công tác dự báo tình hình, phòng ngừa xảy ra vụ việc phát sinh trách nhiệm bồi thường của nhà nước. Giải quyết nhanh chóng, dứt điểm các vụ việc theo quy định của pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước.

II. NỘI DUNG

1. Thực hiện Sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước năm 2017 theo Quyết định số 1983/QĐ-BTP ngày 07/10/2022 của Bộ trưởng Bộ Tư pháp. Quyết định số 738/QĐ-UBND ngày 08/4/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh An Giang.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn xây dựng báo cáo sơ kết 05 năm thi hành Luật Trách nhiệm bồi thường của nhà nước trong phạm vi nhiệm vụ được giao.

- Thời gian thực hiện: Đề nghị các đơn vị gửi báo cáo sơ kết về Phòng Tư pháp qua hệ thống Quản lý văn bản, chỉ đạo điều hành VNPT-iOffice và họp thư điện tử Phòng Tư pháp: ptuphap.thoaison@angiang.gov.vn chậm nhất ngày **20/6/2023**. Nội dung, đề cương báo cáo cụ thể sẽ được hướng dẫn sau.

2. Công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước

Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về trách nhiệm bồi thường của Nhà nước với nhiều phương thức mới, kết hợp giữa tuyên truyền, phổ biến trực tiếp và tuyên truyền, phổ biến qua các phương tiện thông tin truyền thông, từng bước tăng cường năng lực tiếp cận, hiểu biết pháp luật về trách nhiệm bồi thường của nhà nước trong Nhân dân về và trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức trong việc bảo đảm, hỗ trợ người dân tiếp cận pháp luật, bảo đảm quyền, lợi ích hợp pháp và hình thành thói quen, văn hóa sống và làm việc theo Hiến pháp và pháp luật của Nhân dân.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Thực hiện nghiêm quy định giải quyết bồi thường

Các cơ quan, đơn vị có phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường cần khẩn trương thụ lý, giải quyết các vụ việc yêu cầu bồi thường theo quy định của pháp luật về bồi thường của nhà nước và chỉ đạo của Quốc hội tại Nghị quyết số 134/2020/QH ngày 17/11/2020 của Quốc hội khóa XIV về tiếp tục thực hiện các nghị quyết của Quốc hội về giám sát chuyên đề, chất vấn trong nhiệm kỳ khóa XIV và một số Nghị quyết trong nhiệm kỳ khóa XIII. Đồng thời, nghiêm túc trong việc xem xét trách nhiệm hoàn trả, xử lý kỷ luật (nếu có) đối với người thi hành công vụ gây thiệt hại.

- Cơ quan thực hiện: Các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Khi có phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường.

4. Củng cố, kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện

Tiếp tục rà soát, củng cố và kiện toàn đội ngũ cán bộ, công chức được giao thực hiện nhiệm vụ công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2023.

5. Tập huấn kỹ năng, nghiệp vụ về công tác bồi thường nhà nước

Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ chuyên sâu về công tác bồi thường nhà nước nhằm nâng cao kiến thức, kỹ năng cho đội ngũ công chức được giao phụ trách công tác bồi thường nhà nước bằng các hình thức phù hợp (có kế hoạch cụ thể).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan ban ngành huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023.

6. Kiểm tra công tác bồi thường nhà nước

Tổ chức đoàn kiểm tra liên ngành về công tác bồi thường nhà nước năm 2022 tại các cơ quan, đơn vị, nhất là ở những nơi có phát sinh vụ việc yêu cầu bồi thường (có kế hoạch cụ thể).

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2023.

7. Chế độ thông tin, báo cáo

Thực hiện nghiên các chế độ thông tin, báo cáo về kết quả thực hiện công tác bồi thường nhà nước.

- Cơ quan thực hiện: Phòng Tư pháp chủ trì, phối hợp với các cơ quan, ban, ngành huyện và Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn, tham mưu Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Tư pháp.

Thời gian thực hiện: Báo cáo hàng năm gửi về Sở Tư pháp trước ngày 01/12; Báo cáo thống kê năm chính thức về công tác bồi thường nhà nước gửi về Sở Tư pháp trước ngày 15/01; Báo cáo đột xuất thực hiện theo yêu cầu của cơ quan có thẩm quyền.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Thủ trưởng các cơ quan, ban, ngành huyện và Chủ tịch Ủy ban nhân dân cấp xã, thị trấn căn cứ nội dung Kế hoạch này tổ chức triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023 phù hợp với tình hình thực tiễn tại cơ quan, đơn vị.

Đề nghị Tòa án nhân dân huyện, Viện Kiểm sát nhân dân huyện tổ chức triển khai công tác bồi thường nhà nước năm 2023 theo chỉ đạo, hướng dẫn của Tòa án nhân dân tỉnh, Viện Kiểm sát nhân dân tỉnh.

2. Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được đảm bảo từ nguồn kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan, tổ chức được cơ quan có thẩm quyền phê duyệt năm 2023.

3. Giao Phòng Tài chính - Kế hoạch tham mưu Ủy ban nhân dân huyện cân đối, bố trí kinh phí đảm bảo hiệu quả công tác quản lý nhà nước về công tác bồi thường nhà nước trên địa bàn huyện. Đồng thời, thực hiện yêu cầu cơ quan giải quyết bồi thường hoàn thiện hồ sơ giải quyết bồi thường theo quy định tại khoản 4 Điều 62 Luật Trách nhiệm bồi thường của Nhà nước năm 2017.

4. Giao Phòng Tư pháp tham mưu, giúp Ủy ban nhân dân huyện theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân huyện, Sở Tư pháp theo quy định.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các cơ quan, đơn vị, địa phương báo cáo Ủy ban nhân dân huyện (qua Phòng Tư pháp) để được hướng dẫn, giải quyết kịp thời./. *1*

Nơi nhận:

- Sở Tư pháp tỉnh An Giang;
- TT.HU, TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN huyện;
- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;
- Tòa án nhân dân huyện;
- Viện kiểm sát nhân dân huyện;
- Cục Thi hành án dân sự huyện;
- UBND các xã, thị trấn;
- Lãnh đạo Văn phòng HĐND – UBND huyện;
- Lưu: VT, Tạo.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Nguyễn Thị Kim Chi